11, Unione di Comuni dei Fenici

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta — Villaurbana
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 — Fax 0783.25.52.02
unionedeifenici@gmail.com www.unionecomunifenici.it

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERAZIONE N° 30
del 29.08.2012

OGGETTO: a) approvazione del progetto definitivo - esecutivo del servizio di raccolta differenziata
e trasporto dei rifiuti soldi urbani nei comuni dell’Unione; b) direttive al responsabile del servizio
tecnico per la pubblicazione della gara ad evidenza pubblica per I'appalto del servizio per anni
cinque.

L’anno duemiladodici il giorno 30 del mese di agosto, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in
localita Gutturu Olias, alle ore 11.30, regolarmente convocata previi avvisi scritti si € riunito il
Consiglio di Amministrazione dell’'Unione di Comuni dei Fenici.

All'appello risultano:

coghome e Comune . presente assente
titolo
nome

lvo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente X
Stefania Piras | Sindaco di Palmas Arborea componente X

Paolo Pireddu Delegato Sindaco di Villaurbana | componente X

Angelo Sindaco di Santa Giusta " X

P Pinna componente

Constatata la legalita del’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu
dichiara aperta la seduta.
Assiste il Consiglio il dr. Gianni Sandro Masala

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- I'Ufficio Tecnico dell’'Unione gestisce attualmente I'appalto di raccolta differenziata e
trasporto dei rifiuti solidi urbani per i comuni dell’'Unione e per i comuni di Siamanna,
Solarussa, Simaxis e Zeddiani;

- il contratto d’appalto principale in corso e scaduto il 31 maggio 2012 e il servizio € in
regime di proroga fino al 31 agosto 2012;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di amministrazione nr. 38 del 09.11.2011 con
la quale si dava direttiva al responsabile del servizio tecnico di predisporre il progetto
preliminare del servizio;




Richiamata la Deliberazione del Consiglio di amministrazione nr. 9 del 28.03.2012 con
la quale si approvava il progetto preliminare del servizio;

Considerato che come da direttive della suddetta Deliberazione 9/2012 il responsabile
del servizio tecnico ha provveduto a:

- trasmettere gli elaborati ai comuni aderenti per la formulazione di eventuali
osservazioni, suggerimenti, proposte da ritrasmettere entro 15 giorni dal ricevimento, dando
atto che in assenza di osservazioni la proposta doveva essere ritenuta accolta integralmente;

- recepire e analizzare i suggerimenti e le proposte di modifica provenienti dai comuni
pertinenti dal punto di vista tecnico;

- portare a conoscenza il CDA delle modifiche apportate solo se ritenute sostanziali o
tali da costituire variazioni importanti dei costi;

- inserire le modifiche nel progetto definitivo;

- redigere il progetto definitivo - esecutivo del servizio di raccolta differenziata e
trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio dei comuni dell'lUnione che hanno presentato
manifestazione di interesse.

Richiamati gli esiti delle riunioni tecniche, presenti gli uffici tecnici comunali, e degli
incontri politici precedenti all'approvazione del progetto preliminare;

Dato atto che tutte le indicazioni tecniche e politiche scaturite dalle suddette riunioni
sono state recepite nella redazione del progetto definitivo esecutivo;

Dato atto che, ad oggi, permangono valide e non modificate le n. 4 manifestazioni di
interesse gia pervenute dai seguenti Comuni: Palmas Arborea 5226 del 07.11.2011; Riola
Sardo prot n. 7518 del 27.10.2011; Santa Giusta prot n. 8792 del 28.10.2011; Villaurbana prot.
n. 6015 del 30.11.2011;

Esaminato il progetto definitivo esecutivo costituito da:
Capitolato d’appalto;

Relazione tecnica;

Relazione economica;

Elenco delle penalita;

Disciplinare di gara;

Quadro economico;

Piano finanziario;

Elaborato D.U.V.R.I.;

Bando;

Dato atto che il progetto definitivo esecutivo, prevede esplicitamente che “I'Unione
durante I'esecuzione del contratto si riserva dicdetare singoli servizi o parti di essi per
eventuali esigenze economiche, per il rispetto cmhtesto normativo mutato o in evoluzione o
per altre ragioni di opportunita. In tale circostaza, il prezzo dovuto per la voce di servizio
non piu richiesto sara sottratta dal canone com@e® senza che la Ditta possa opporsi 0
avanzare alcuna pretesa, fino a un valore massimodiminuzione del 40% dell'importo di
contratto. L’'Unione si riserva per le stesse ragiah richiedere alla Ditta maggiorazioni di
servizi da compensarsi al prezzo unitario offertod al valore massimo del 20% dell'importo
totale di contratto” al fine di permettere modifiche sostanziali in seguito all'eventuale
reperimento di fondi comunitari per il progetto G.A.B.INA. approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione nr. 26 del 27.07.2012;

Considerato che in caso di approvazione il progetto generale del servizio di raccolta e
trasporto dovra essere adeguato all’appalto dei servizi legati al progetto sperimentale di cui
sopra, costituendo esso parte essenziale del progetto generale stesso;



Ritenuto il progetto definitivo esecutivo meritevole di approvazione;

Ritenuto di non dover ulteriormente trasmettere il progetto definitivo ai singoli comuni
aderenti per I'eventuale formulazione di osservazioni, suggerimenti e proposte, dato che Il
progetto definitivo — esecutivo stesso scaturisce dalla osservazioni pervenute sul preliminare e
dato che la stazione appaltante unica é rappresentata dall’'Unione di Comuni;

Dato atto che I'inizio presunto del nuovo contratto d’appalto di cui al suddetto progetto &
previsto per il 01.01.2013 e che fino a questa data & necessario prorogare il contratto in essere
secondo le modalita stabilite dallo stesso contratto per i comuni dell’Unione e per il Comune di
Zeddiani (il Comune di Siamanna esce dal servizio associato a partire dal 01.09.2012);

Ritenuto opportuno dare direttiva al responsabile del servizio tecnico di avviare la
procedura di gara ad evidenza pubblica per I'affidamento in concessione del servizio di raccolta
differenziata e smaltimento dei rifiuti urbani di cui al progetto definitivo esecutivo;

Individuato il capitolo di spesa nr. 3860 - intervento 1.09.05.03 - “Spese per la gestione
del servizio associato per la raccolta differenziata RR.SS.UU” in capo al Servizio Tecnico a culi
imputare la spesa presunta totale lorda di € 1.250.000,00 all'anno da impegnare in favore di
“diversi” in attesa dell’'aggiudicazione della gara d'appalto comprese le spese di gara
(pubblicazione su 4 giornali, pubblicazione in G.U.R.l., spese Autorita di Vigilanza e altre varie);

Dato atto che le spese del servizio (canone d’appalto) e delle spese di gara saranno
interamente rimborsate dai comuni dell’'Unione in quota proporzionale agli abitanti;

acquisiti i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000,

unanime,

DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo - esecutivo in tutte le sue parti tecniche, capitolato
speciale e quadri economici come da premessa, agli atti dell’Ente;

Di dare atto che il progetto definitivo esecutivo, prevede esplicitamente che “I'Unione
durante I'esecuzione del contratto si riserva dicdetare singoli servizi o parti di essi per
eventuali esigenze economiche, per il rispetto clmhitesto normativo mutato o in evoluzione o
per altre ragioni di opportunita. In tale circostara, il prezzo dovuto per la voce di servizio
non piu richiesto sara sottratta dal canone compe® senza che la Ditta possa opporsi 0
avanzare alcuna pretesa, fino a un valore massimodiminuzione del 40% dell'importo di
contratto. L’'Unione si riserva per le stesse ragiash richiedere alla Ditta maggiorazioni di
servizi da compensarsi al prezzo unitario offerind al valore massimo del 20% dell'importo
totale di contratto” al fine di permettere modifiche sostanziali in seguito all'eventuale
reperimento di fondi comunitari per il progetto G.A.B.INA. approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione nr. 26 del 27.07.2012;

Di stabilire che non & necessario inviare il progetto definitivo — esecutivo approvato ai
singoli comuni, per i motivi espressi in premessa, prima della pubblicazione;

Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico di avviare le procedure di gara
d'appalto del servizio e la relativa pubblicazione con evidenza pubblica programmando le



attivita amministrative in modo che la data presunta di inizio del nuovo servizio sia il 01.01.2013
come previsto nel progetto stesso;

Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico di prorogare i contratti in essere
per i comuni dell’Unione e per il Comune di Zeddiani fino al 31.12.2012 al fine di garantire la
continuita del servizio fino alla data di avvio del nuovo servizio;

Di dare atto che il Comune di Siamanna esce dal servizio associato gestito da questa
Unione a partire dal 01.09.2012 come previsto dal contratto;

Di dare atto che le spese di gara e i corrispettivi dovuti al'aggiudicataria del servizio, per
un totale presunto lordo di € 1.250.0000,00 allanno a valere sul capitolo di spesa 3860
intervento 1.09.05.03 del bilancio 2012 e del pluriennale 2012-2014, saranno interamente
rimborsati dai comuni dell’'Unione in quota proporzionale agli abitanti residenti;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n?267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
f.to Ilvo Zoncu f.to dr. Gianni Sandro Masala

La presente deliberazione sara trasmessa ai comuni dell’'Unione di comuni dei Fenici e verra
pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE
Palmas Arborea li, 31.08.2012 f.to dr. Gianni Sandro Masala



